
D.R.A. n.           /AII DRP                              del  

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

    

                                                                    
 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  
 

A R E A  2  
 

PROGRAMMAZIONE, MONITORAGGIO, PIANIFICAZIONE E GESTIONE FINANZIARIA DI 

PROGRAMMI, PIANI ED ALTRI STRUMENTI ATTUATIVI 

 
I L  D I R I G E N T E  D E L L ’ A R E A    

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTA  la Legge Regionale 16 Gennaio 2024, n. 1 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2024/2026; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 15 del 22/01/2024 che ha approvato il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli 

indicatori; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTO il D.D.G. n. 314/DRP del 16/06/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria 

Cristina Stimolo l’incarico di Dirigente preposto all’Area 2 – Programmazione, 

Monitoraggio, Pianificazione e Gestione Finanziaria di Programmi, Piani e altri; 

VISTE le circolari n. 11 del 01/07/2021, n. 17 del 10/12/2021 e n. 9 del 20/06/2022 

dell’Assessorato Regionale all’Economia relative al “Protocollo d’intesa per 

l’interscambio dei flussi documentali”; 

VISTA la circolare n. 23 prot. n. 156284 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della 

Regione relativa alle prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da 

sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura 

contabile SCORE; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, 

abrogativo del Reg. (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante – tra le altre – 

danila.cusimano
Font monospazio
108

danila.cusimano
Font monospazio
15/03/2024



2 

 

disposizioni comuni sui Fondi Strutturali Europei e disposizioni generali FESR che 

abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 tra Unione Europea ed Italia adottato con 

Decisione di Esecuzione della Commissione n. C(2014) 8021 del 29/10/2014, nel cui 

ambito viene assegnata una dotazione di Euro 3.418.431.018,00 a titolo di 

cofinanziamento comunitario ed una dotazione di Euro 797.633.904,20 a titolo di 

cofinanziamento statale per il Programma Operativo FESR 2014-2020 della Regione 

Siciliana; 

VISTA  la Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 avente per oggetto “Definizione dei criteri 

di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di 

programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi 

complementari di cui all’art.1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti 

nell’accordo di partenariato 2014-2020”; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n.268 del 10 novembre 2015 “Documento di 

programmazione finanziaria del Piano di Azione Coesione 2014-2020”; 

VISTA la Delibera CIPE n. 52 del 10/07/2017, registrata alla Corte dei conti il 08/11/2017, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il 22/11/2017, inerente 

“Programma operativo complementare Regione Siciliana 2014-2020 (Delibera Cipe n. 

10/2015) – Accordo di Partenariato 2014/2020 (Reg. UE n. 1303/2013)” con la quale è 

stata approvata la Programmazione delle risorse del Programma di Azione e Coesione di 

cui alla Delibera CIPE n. 10/201542014-2020 per la somma 1.882,30 milioni di euro di 

cui 249,27 milioni di euro destinati dalla Delibera CIPE n. 12/2016 al completamento 

dei progetti inseriti nella programmazione dei fondi strutturali 2007/2013 (FESR e FSE) 

207.484.629,35 per il finanziamento del completamento di progetti inseriti nei 

Programmi Operativi 2007/2013; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 98 del 27/02/20108 inerente “Delibera CIPE n. 52 

del 10/07/2017 – Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) 

2014/2020 – Presa d’atto”; 

VISTA la deliberazione n. 212 del 27 maggio 2021: “Programma Operativo Complementare 

2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera regione siciliana giunta 

regionale Cipe n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione”, con la quale la Giunta 

regionale ha apprezzato la riprogrammazione del Programma Operativo Complementare 

2014/2020 (POC 2014/2020) della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 

del 10 luglio 2017; 

VISTA la deliberazione n. 292 del 16 luglio 2021: “Deliberazione della Giunta regionale n. 212 

del 27 maggio 2021: 'Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione 

Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione”, 

con la quale la Giunta regionale ha approvato la riprogrammazione del Programma 

Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) della Regione Siciliana 

approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017, apprezzata dalla Giunta regionale 

con deliberazione n. 212 del 27 maggio 2021; 

VISTO l’articolo 1 della legge 17 maggio 1999 n. 144 che ha previsto la costituzione di Nuclei 

di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP), attuata dalle singole 

Amministrazioni autonomamente sotto il profilo amministrativo, organizzativo e 

funzionale, tenendo conto delle strutture similari già esistenti e della necessità di evitare 

duplicazioni; 

 



3 

 

VISTO  il DRA n.605 AII-D.R.P. del 08/08/2023 con il quale sono state complessivamente 

impegnate, le seguenti somme sui sottoelencati capitoli: 

Capitolo 112016 “Spese per compensi per il funzionamento del Nucleo di Valutazione 

e Verifica degli Investimenti Pubblici POC SICILIA 2014/2020” (cod. fin. 

U.1.01.01.01.004) € 255.647,70 (euro duecentocinquantacinquemilaseicentoquaran- 

tasette/70), con il seguente cronoprogramma: 

- anno 2023 € 85.215,90  

- anno 2024 € 85.215,90 

- anno 2025 € 85.215,90 

Capitolo 112017 “spese per contributi previdenziali per il funzionamento del Nucleo 

di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici POC SICILIA 2014/2020” (cod. 

fin. U.1.01.02.01.001)   € 61.866,75 (euro sessantunomilaottocentosessantasei/75) - 

con il seguente cronoprogramma: 

- anno 2023 € 20.622,25 

- anno 2024 € 20.622,25 

- anno 2025 € 20.622,25 

Capitolo 113006 “Spese Irap per il funzionamento del Nucleo Di Valutazione e 

Verifica degli Investimenti Pubblici POC SICILIA 2014/2020” (cod. fin. 

U.1.02.01.01.001) € 21.730,17 (euro ventunomilasettecentotrenta/17) con il seguente 

cronoprogramma:  

- anno 2023 € 7.243,39 

- anno 2024 € 7.243,39 

- anno 2025 € 7.243,39 

VISTA la nota prot. n. 3640 del 15/03/2024, con la quale il dirigente responsabile di questa Area 

II, ai fini della liquidazione delle rispettive competenze e dell’acquisizione del visto di 

competenza, ha trasmesso, al Responsabile del Nucleo di Valutazione e Verifica degli 

Investimenti Pubblici per la regione siciliana (NVVIP), Dirigente Generale del 

Dipartimento della Programmazione, il prospetto riepilogativo dei rientri pomeridiani 

in plus orario e le singole relazioni prodotte dai componenti interni e della segreteria 

tecnica del NVVIP per le attività svolte nel mese di Gennaio e Febbraio 2024; 

CONSIDERATO che i predetti prospetti riepilogativi risultano controfirmati per verifica 

effettuata dal Dirigente Generale nella sua veste di Responsabile del NVVIP;  

VISTA la tabella contenente la quantificazione finanziaria dei compensi e dei relativi 

contributi ed oneri fiscali relativa alle competenze dei mesi di Gennaio e Febbraio 

2024 dei componenti interni e della segreteria tecnica del NVVIP della Regione 

Siciliana, denominata Tabella A che è parte integrante del presente decreto; ed è sotto 

riportata 

RITENUTO di dover liquidare la somma complessiva di € 46.260,62 (euro quarantasei-

miladuecentosessanta/62) per il pagamento delle competenze dei mesi di Gennaio e 

Febbraio 2024 dovute ai componenti interni e della segreteria tecnica del Nucleo di 

valutazione e verifica degli investimenti pubblici della Regione Siciliana;  

ATTESTATA la rispondenza dei codici Iban dei beneficiari della liquidazione alla 

documentazione in possesso di questo Servizio – Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 

della Ragioneria Generale della Regione; 



4 

 

 

 

 
 

 

A B C D E F G H I L M N

GENNAIO 

2024

FEBBRAIO 

2024
LIQUIDATI

AMATO ANTONIO 4 4 8 2.065,84          181,79             1.884,05       659,42             1.224,63       181,79        841,21             -                  175,60                  499,93         499,93       -                  

BADAMI FRANCO (*) 5 4 9 2.324,07          204,52             2.119,55       911,41             1.208,14       -                 911,41             204,52         197,55                  562,42         -                562,42         

CALO' GIOVANNI 4 5 9 2.324,07          204,52             2.119,55       911,41             1.208,14       204,52        1.115,93          -                  197,55                  562,42         562,42       -                  

CIRALLI MASSIMO 7 9 16 4.131,68          363,59             3.768,09       1.620,28          2.147,81       363,59        1.983,87          -                  351,19                  999,87         999,87       -                  

DI LIBERTO GIANFRANCO 9 10 19 4.906,37          431,76             4.474,61       1.924,08          2.550,53       431,76        2.355,84          -                  417,04                  1.187,34      1.187,34     -                  

LA MANTIA GIAMPIERO 8 8 16 4.131,68          363,59             3.768,09       1.620,28          2.147,81       363,59        1.983,87          -                  351,19                  999,87         999,87       -                  

MURANIA LILLO GIUSEPPE (*) 5 6 11 2.840,53          249,97             2.590,56       1.113,94          1.476,62       -                 1.113,94          249,97         241,45                  687,41         -                687,41         

PETRUSO VINCENZO 7 7 14 3.615,22          318,14             3.297,08       1.417,74          1.879,34       318,14        1.735,88          -                  307,29                  874,88         874,88       -                  

SARRI GIOVANNI  (*) 6 7 13 3.356,99          295,42             3.061,57       1.316,48          1.745,09       -                 1.316,48          295,42         285,34                  812,39         -                812,39         

TORNAMBE' MARCO 5 5 10 2.582,30          227,24             2.355,06       1.012,68          1.342,38       227,24        1.239,92          -                  219,50                  624,92         624,92       -                  

VALENTINO FRANCESCO (*) 5 5 10 2.582,30          227,24             2.355,06       1.012,68          1.342,38       -                 1.012,68          227,24         219,50                  624,92         -                624,92         

34.861,05    3.067,78      31.793,27 13.520,40    18.272,87  2.090,63  15.611,03    977,15     2.963,20          8.436,37   5.749,23 2.687,14   

2.963,20 €    

CAPITOLO 113006
(*) Personale destinatario delle disposizioni di cui al comma 1 dell'art. 10 della legge regionale 9 maggio 1986, n.21 (c.d. contratto 2).

Costo Amministrazione 46.260,62€   

TOTALE

34.861,05 €                                                     8.436,37 €                                

112016 112017

Netto           (C 

- D)

Importo 

complessivo 

ritenute 

previdenziali 

contratto 1      

(B)

Importo 

complessivo 

ritenute Irpef e 

previdenziali 

contratto 1     (D 

+ F)

Importo 

complessivo 

ritenute 

previdenziali 

contratto 2      

(B)

IRAP              

(8,50%)             (A 

* 8,50%)

Contributo 

Previdenziale 

Amministrazio

ne              

(A * 24,20%)

Totale 

Contributo 

Previdenzial

e 

Amministrazi

one da 

versare in 

entrata al 

cap. 3629/1 -

contratto 1         

(L)     

Totale 

Contributo 

Previdenziale 

(Amministrazi

one + 

Dipendente) 

da versare al 

Fondo - 

contratto 2 (*)        

(L)

TABELLA    A 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO

NUCLEO DI VALUTAZIONE

COMPONENTI INTERNI E SEGRETERIA

RIENTRI POMERIDIANI PLUS ORARIO

Importo lordo          

(€ 258,23 per 

rientro)

Contributo 

Previdenziale 

Dipendente       

(A * 8,80%)

Imponibile       

(A - B)

IRPEF                       

(C * aliquota)



5 

 

 

 

 DECRETA 
 

ART. 1 -  E' liquidata, per l’esercizio finanziario 2024, a valere sull’impegno 7-2024-605-2024-

C la somma complessiva di € 34.861,05 (euro trentaquattromilaotto-

centosessantuno/05) di cui, al DRA n.605 AII-D.R.P. del 08/08/2023 adottati sul 

capitolo sul Capitolo 112016 “Spese per compensi per il funzionamento del Nucleo di 

Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici POC SICILIA 2014/2020” (cod. fin. 

U.1.01.01.01.004) per il pagamento delle competenze dei mesi di Gennaio e Febbraio 

2024 dovute ai componenti interni e della segreteria tecnica del Nucleo di valutazione 

e verifica degli investimenti pubblici della Regione Siciliana. 

L’operazione è individuata dal seguente CUP G74D22003330001- CIO SI_1_31662. 

                La liquidazione della suddetta somma avverrà mediante emissione di appositi mandati 

di pagamento a favore dei seguenti beneficiari e per gli importi distintamente indicati 

nella Tabella A allegata al presente decreto citata nelle premesse così articolati: 

 Mandato collettivo di pagamento, per le competenze nette, mediante 

“accredito in c/c” per l’importo complessivo di € 18.272,87 (euro diciottomila-

duecentosettantadue/87) a favore dei componenti del NVVIP e della segreteria 

tecnica sottoelencati: 

- Dr. Antonio Amato, nato a Palermo il 19/01/1968 

- Dr. Franco Maria Badami, nato a Corleone (PA) il 07/01/1963;                             

- Dr. Giovanni Calò, nato a Palermo il 29/04/1961; 

- Dr. Massimo Ciralli, nato a Palermo il 08/05/1964; 

- Dr. Gianfranco Di Liberto, nato a Belmonte Mezzagno (PA) il 05/05/1962; 

- Dr. Giampiero La Mantia, nato a Palermo il 18/11/1963; 

- Dr. Lillo Giuseppe Murania, nato a Castelvetrano (TP) il 25/10/1962; 

- Dr. Vincenzo Petruso, nato a Palermo il 22/02/1966; 

- Dr. Giovanni Sarri, nato a Palermo il 09/04/1965; 

- Dr. Marco Tornambè, nato a Palermo il 20/12/1962; 

- Dr. Francesco Valentino, nato a Palermo il 25/11/1967; 

 F 24EP per il versamento delle trattenute IRPEF, operate a carico di tutti i 

componenti del NVVIP per l’importo complessivo di € 13.520,40 (euro 

tredicimilacinquecentoventi/40) con il codice tributo 100E; 

 Mandato di pagamento del contributo previdenziale dell’8,80%, operato a 

carico dei soli componenti destinatari delle disposizioni di cui al comma 2 

dell’art. 10 della legge regionale 9 maggio 1986, n. 21 (c.d. contratto 1), 

(Mandati cd. “Verdi” in entrata Capo 17 - Capitolo 3402 – Articolo 1 per 

l’importo complessivo di € 2.090,63 (euro duemilanovanta/63).  

 Mandato di pagamento, a favore del Fondo di quiescenza della Regione 

Siciliana (C.F. 97249080827) mediante “accredito in c/c” Iban IT13J02008-

04686000101283672, per l’importo complessivo di € 977,15 (euro 

novecentosettantasette/15) per il pagamento del contributo previdenziale 

dell’8,80%, operato a carico dei soli componenti destinatari delle disposizioni 

di cui al comma 1 dell’art. 10 della legge regionale 9 maggio 1986, n. 21 (c.d. 

contratto 2).   

 



6 

 

ART.2- E' liquidata, per l’esercizio finanziario 2024, a valere sull’impegno n.7-2024-605-

2024-C la somma complessiva di € 8.436,37 (euro ottomilaquattrocentotrentasei/37) 

di cui, al DRA n.605 AII-D.R.P. del 08/08/2023 adottato sul Capitolo 112017 “spese 

per contributi previdenziali per il funzionamento del Nucleo di Valutazione e Verifica 

degli Investimenti Pubblici POC SICILIA 2014/2020” (cod. fin. U.1.01.02.01.001), per 

il pagamento dei contributi obbligatori relativi alle competenze dei mesi di Gennaio e 

Febbraio 2024   dovute ai componenti interni e della segreteria tecnica del Nucleo di 

valutazione e verifica degli investimenti pubblici della Regione Siciliana. 

                La liquidazione della suddetta somma avverrà mediante emissione di appositi mandati 

di pagamento a favore dei seguenti beneficiari: 

- Mandato a favore del Fondo di quiescenza della Regione Siciliana (C.F. 

97249080827) mediante “accredito in c/c” Iban IT16T0200804686000104108105 

per il versamento dei contributi previdenziali a carico dell’Amministrazione 

inerenti ai dipendenti regionali destinatari delle disposizioni di cui al comma 2 

dell’art. 10 della legge regionale 9 maggio 1986, n. 21 (c.d. contratto 1) per 

l’importo complessivo di € 5.749,23 (euro cinquemilasettecentoquarantanove/23); 

- Mandato a favore del Fondo di quiescenza della Regione Siciliana mediante 

“accredito in c/c” Iban IT13J0200804686000101283672 per il pagamento del 

trattamento di quiescenza e indennità di buonuscita per il personale regionale  

(C.F. 97249080827), per il versamento dei contributi previdenziali a carico 

dell’Amministrazione inerenti i dipendenti regionali destinatari delle disposizioni 

di cui al comma 1 dell’art. 10 della legge regionale 9 maggio 1986, n. 21 (c.d. 

contratto 2) per l’importo complessivo di € 2.687,14 (euro duemilaseicentoottan- 

tasette/14).  

ART.3- E' liquidata, per l’esercizio finanziario 2024, a valere sull’impegno n.7-2024-605-

2024-C la somma complessiva di € 2.963,20 (euro duemilanovecentosessantatre/20) di 

cui al DRA n.605 AII-D.R.P. del 08/08/2023 adottato sul capitolo sul capitolo 113006 

“Spese Irap per il funzionamento del Nucleo Di Valutazione e Verifica degli 

Investimenti Pubblici POC SICILIA 2014/2020” (cod. fin. U.1.02.01.01.001), 

mediante Mod. F 24 EP per il pagamento dell’IRAP relativa alle competenze dei mesi 

di Gennaio e Febbraio 2024 dovute ai componenti interni e della segreteria tecnica 

del Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici della Regione Siciliana 

– Codice Tributo 380E.  

ART.4- Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza  per la 

registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15 Aprile 2021 n.9 e, altresì, 

della Circolare n. 23/2023 citata nelle premesse, e sarà altresì, pubblicato sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento della 

Programmazione esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 68 

della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 così come modificato dall’articolo 98 della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

 

 

Palermo, lì  
                      

                             IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

                      Dott.ssa Maria Cristina Stimolo 

  

 

                       
  

danila.cusimano
Font monospazio
15/03/2024


		2024-03-15T12:06:08+0100
	MARIA STIMOLO




